procurante Pontio Pilalo Judxam, Tetrarcka autem

GalilX£e llerode. Phitippo autem fralre ejus Tetrar-

cha Iturex et Traconitidis regionis (Luc. m). Ergo

Joannes Baptista, qui venit in spiritu et virtute lie-

liae, eadem auotoritate.qua ille Achab corripuerat,

et Jezabel,arguit Herodem et Herodiadem,quod il-

licilas nuptlas fecerint,et non liceat fratrem vivente

germano illius uxorem ducere, malens pcriclitari

apud regem,quam propteradulationem esseimme-

raor prfficeptorum DommX.Elvolens eum occidere ti-

muit popiUum, quia sicut prophetam eum habebant,

etc.Hio videntur differre Mattheeus et Murcus.Mar-

cus enim refert,quod libenter eum audiebat.Hero-

des enim metuebat Joannem, sciens eum virum ju-

stum. Sed soiendum, quod aliud volebat, et aliud

simulabat. Cum enim vellet occidere, metuil, pjpu-

lum. Frequentabat igitur eum tontans, si aliquo

modo posset eum a reprehensione sui revocare.

Die autem natalis, etc. Non excusatur Herodes,

quod invitus et nolens, propterjuiamentum homi-

cidium (ecerit, quia ad hoc forle juravit, ut lutura;

occasioni machinas praepararet. Aiioquiii si ob hoc

jusjurandum fecisse se dioit,,si patris, si matris po-

stulassetinieritum, facturus fuerat, an non ? quod

postulat addi ad delicias suas caput Joannis, id est

Christum aulerri de intellectu legis.Defcrtur ilaque

per filiam niatri, quia per pravam volunlatem satis

fit infidelitatis.Quo faclo discipuliJoannis,id estau-

ditores legis,corpus Joannis aepelieruut, id est oar-

nales observantias iu seexslinguunt,etita a legead

Evangoliuiu venientes, verbi Dei solliciti auditores

fiunt. Nos autem usque hodie cernimus iu capite

Joannis projjhetas Juda^os, Chri.stuia, qui oaput est

Judffiorum et prophetaru.Tiiperdidisse. Aliter : De-

collatio Joannis minorationem famae illius, qua

Christus apopulo oredebatur,insinuat,sicutexalta-

tioDominiinoruce designatpnefeotum fideinostrse,

Minutus est ergo capite Joaunes, exaltatus est in

cruce Dominus, quia sicutidem Joannesait, itlum
' oportet crescore, me auiem minui (Joan. iii) ; narrat

Josephusvinctum Joannemin castcllumMachoronta

adductum,ibique trunoatum. Narrat Historia cccle»

siastica, sepultum eum essein Sebaste urbe PhIeb-

stina^, qu» quondam Samaria dicta est, et tempore

Juliani principis invidcntis Christianis, qui sepul-

crura ejuspia sollioitudine frequentabant, paganos

in via invasisse monumentum,ossa dispersisse per

campos, et rursum coUecta igne cremasse, ac de-

nuo sparsisse per agros ; adfuisse tunc temporis

ibidem ab Jerosolymis monacho.-3,quimisti paganis

ossa colligentibus.masimam eorum partera oongre-

gaverunt, etad patrem suum Philippum Jerosoly-

mam detulerunt.Atille miserit ea beato Athanasio,

AlexandrinoB urbis ppiscopo,ibique servata sunt us-

irepudiaturusfuerit.oontemnere debuilinpro- G que ad tempora Theophili,e.jusdem urbis episoopi.

pheta.

Qux cum exisset, dixil matri sux, etc. Herodias

timen3,ne forte Hero les reaipisceret aliquando.ve

Philippo fratri suo amious fieret, atque illicitEe nu-

ptias repudiando solverentur, monet filiam, ut in

ipso statim oonvivio caput Joannis postulet. Digno

opere saltationis,dignum sanguinis pra>mium.

Et conslristatus est rex;propter jusjurandum autem,

el eos,quipariter recumbebantjussit dari, etc. BEO.i.

Consuetudinis Scripturarum est,ut opinionemmul-

torum sic narret historicus.quomodoeotempore ab

hominibus credebatur,sicut Josephabipsa quoque

Maria appellaturpater Jesu.itaet nuno Herodesdi-

citur oontristatus,quia hoc discuiQbentes putabant

Quandojubente Theodosio principe omnium gen-

tium, fana destrMcta sunt, tunc expurgatoa sordi-

bus tempto Serapis, ibidem illatam basilicam, pro

ffidicula Sorapis in honore sancti Joannis consecra-

tam.LegeundeoimumecclesiasticaeHistoricelibrum.

Quod cum audissel Jesus, secessit inde in tiavicula

in locum desertum deorsum,elc. Salvator audita nece

sui Baptistte, seoessit inlosum desertum. Non, ut

quidam dicunt,timore mortis, sed parcens inimicis

suis, ne homioidium homicldio jungerent, ut prae-

beretnobis exemplum vitandi temeritatem traden-

tium, quia non omnes eadem oonstantia perseve-

rant in tormentis,qui se toiquendos offerunt. Unde

alibi prfecipit: Cumvos persecuti fuerint in una civi-

Dissimulator enim mentis sua3 et artifex homicida D tnte, fujite in aliam [Matth. .x). Postquam vero a

tristitiam praeferebat infacie,dum lEetitiam haberet

in meale, scelusque excusat juramento, ut sub oc"

casione pictatis impius fieret.Quod autem subjecit,

et propter simul disoumbentes,vult omnes sceleris

suiconsortes esse,nein luxurioso impuroqae convi-

vio, cruentae epulae deferrentur. Joannes figuram

tenet legis.Herodes signifioat populum JudiBorum,

qui sibi velut uxorcm gentilis populi de eodem pa-

rente progeniti sociavit infldelitatem,quam quia ve-

tatJoannes tanquam lex, clausa tenetur, et voocm

darenoii perraittitur.Ad ultimumin natalis Herodis,

id est in expletione naturalis voluplatis, sallat filia,

Judasis, et a regibus Judaeorum,prophetae trunoa-

tum est caput, et linguam et vocem apud eosper-

didit propheta,Jesus terapus congruum exspectans,

secessit in locum desertum, seorsum docens, quia

derelicta Judaea, ad deserlum gentilitatis transivit.

Et cum audissent iurbae, secutx sunl eum pede-

stres de eivitatilms, etc. Non in jumentis et vehicu-

lis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis

osleTderent.MYSTiCE.cum gentiles audirent prsdi-

oationem Christi,seouti sunt eum passibus fldei, et

reliclis vetustatibus pristinae conversationis, quas

de civitatibus exierunt.
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Etexiens, vidit turbam, etc. Exitus ille significat, A. est danda fidelibus. Per Huos pisces, prophetiaset
quod turbffi habuerunt eundi voluntatem, sed non
vires perveniendi. Ideo Salvntor egreditur obviara,

quasi votis eorum occurrens. Et misertus est eis.

Miseretur Dominus, cum gratiam suam fidelibus in-

spirat, et per praedicatores eos vocat. Languidos

sanat, dum peccal.a in anima infirmantiura reinittit.

Vespere aulem /ado, accesserunt ad eum discipuli

dicenles : Deserlus estlocus, ethora jam prwteriil, etc.

Patet discipulos, dum talia dlcunt, futuri miraculi

fuisse ignaros, MYSTiCBvenit a Judeeain desertum

gentilitatis, ut dictum est, et hoc vespere faoto, id

est in fine saeculorum. Tempus enira firatias, finis

mundi dioitur, quiacum sint tria tempora, ante le-

em sub lege, subgratia, tempus graticB ultimum

psalmos habemus. Toium enim Vetus Testamenlum
in his tribus oompletur. Unde post resurrectionem
ait Dominus, quia oporlebat impleri omnia, qua3

scripta sunt in le«e Moysi, et prophetis, etpsalmis
de rae. Qui ait illis : Ajferle hnc illiis mihi. Quasi
mystioe dicat, legis intellectum, prophetarum, et

psalmorum sciatis ad me referendum.

Ecjussii turbam discumbere super lenum, etc. Su-
per lenura jussit turbam discunibere, id est cal-

candam carnem csse sludio abstincntiee mystice

docuit. Omnis enim caro fenum, elomnis gloria ejus

quasi flos agri [ha xl.) Quod aulem ait alius evan-
gelista, discuhuerunt alii quinquagcni, alii centeni

computatur. Vel facto vespere, id est peracta Domi- d
*'""''''' "^' '^'versos ecciesiaslicorum conventus si

nica passione,qnando videlicet sol justitis por mor-
gn^fi^an voluit, qui tamen unam faciunt catholicam
Ecclesiam. Jubilaei quippe requies mysterium quin-

quagenariinumerisignificat.Etquinquagenariusbis

ducitur, ut ad centenarium perveniatur. Q'jia ergo

temoccubuit, transivit Ghristusperprcedicatores ad

gentes. Notaadum est, quod Joannes quaedam
verba hic interserit. Ait enim eum dixisse ad Phi-

lippum :

Unde ememus panes , ul manducent hi? (Joan. v.)

Intelligendum autem est, discipulos prius ad Domi-
num accessisse et rogasse, ut dimitteret turbas,

quod Matthaeus refert,et postea Ghristum turbas in-

spexisse, et deinde ad Philippum locutum fuisse,

quod Joannes commemorat, et isti prcetermittunt.

Quod autem Philippus responJet apudJoannem.du-
centorum denariorum panes noiisuj ficiunt eis (Joan.

vi), hoc Marcus a discipulis responsura esse cora-

meraortit, volens hoc intelligiexoreomnium caetero-

rum discipulorum respondisse Philippum. Mystice

autem discipuli sid Jesum accedunt et dicunt

:

Deserlusestlocus,cumpTxA\ca.ioTes in primitiva Ec-

clesiaadmirantur de conversionegentium, quaside-

sperantes se posse eos,qui tamdiu in idololatria per-

roanserant etsine legeerant,deincepsad fldem con-

vertere. Et ideo diount : Desertus estlocus, quia gen-

tililas sine lege est, sine aliqua Dei cognitione, et

ideo jam liora prateriit, quia usque ad finem saeculi

in cajcitate perstiterunt. Dimitte ergo turbas, noli

inoassum eis annuntiareverbum veritatis, ut euntes

in castella, id est munimenta philosophicarum sen-

tentiarum, qua3 quasi multis ratiouibus munitae

sunt. Emant prelio studii et laboris escas, id est

prius a malo quiescituropere, utpostaniraaplenius
quiescat incogitatione. Aliiqninquageni, alii autem
centeni discurahunt, quia sunt nonnulli, qui a pra-

visactitbus habent requiem operis, et sunt nonnulli
qui a perversis cogitationibus habent requiem
mentis.

Acceplis quiiique panibus ele. Turbisesurienlibus,

Salvator non nova creat cibaria, sed acceptis eis

quce habuerunt discipuli benedicit, quia veniens in

carne, non alia quam praedicta, sunt, praedioat, sed
legis et prophelarum scripta, quam sint mysteriis

gratiae gravida, demonstrat. Intuetur ia ccelum, ut

illic dirigendam mentis aciem, ibi iucem scientiae

docedt esse quairendam. Frangit, et ante turbas

ponenda distribuit disoipulis, quia sacrameritapro-

phetiae sanctis deoloribus, qui hcBC toto corde pr.c-

dioent patefecit, et illis ministrantibus, manduca-
verunt omnes et saturati sunt. Manducaverunt
du:n intellexerunt ; saturati sunt, dum perfecte in

his pro suo modo intelleotum habuerunt.

Et tulerunt reliquias, duodecim rophinos fragmen-
iorum plenos. Quid sunt illa fragmenta, nisi qucT po-

pulus non potuit manducare ? Intelliguntur ergo

quffidam secretiora intelligentiae, quae multitudo non
potestcapere. Quid ergo restat, nisi ut illa secre-

dootrinas, quarum pastu delectantur. Jesus auiem tiora intelligentia^, qua, populusnon potest capere,
dixit eis, Non habent necesseire, lA t&i aoa habent L' ;ii;o „„„,; t.,» „* ,*.__».,_ _... ;j , .

necesse diversos cibos quaerere, ut me ccelestem

paneui dimittant, et ignitos panes quaerant.

Date vos eis potius manducare, etc. Provocat apo-
stolos ad fractionem panis, id est ad apertionem
Scripturarum. Responderunt ei, elc. Non habemus
hic, nisi quinque panes, et duos pisces. Quinque pa-
nes, quinque libros Moysi significant, qui bene ab
alio evangelista hordeacei dicuntur, quia hordeum
estcibusjumeniorum.Rudibusenim Judasis tantura

grossa et aspera erant data prascepta. Animalis
enim homo non peroipit ea quaj Dei sunt. In hordeo

tamenlatetmedullasuavissimisensus, queeperfectis

illis credantur et comraittantur, qui idonei sunt
intelligentis, etalios dooere, siout erant apostoli.

Unde duodecim cophini suntimpleti, quia duode-
nario numerosoletperfeotioniscujuslibetsumraasi-

gnari. Recte perduodecim oophinos fragmentorum
plenos omnis doctorum spiritualium chorus expri-

mitur,quiaobscuraScripturarum,queeper se tiirbae

nequeunt intelligere jubentur meditandooolligere,

etmeditata acmandatalitteris suo et turbarum usui
conservare. Foris quidem despeeti, sed intus salu-

tari cibo ad alenda hurailium corda oumulati.Quara
diounturoophini pleni fragmentis ? oonstat enitn

cophino servilia opera soltro geri. Christus, qui co-
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pbinosfragraentisreplevit,quiinfirmamunriielegit, f^ sertum, quiestBetsaida. Quod cumcognovissent turbm,

ut confunderet fortia, Manducantiuin autem mimerus

fuit quinqae millia. Notandum est quod duas in

Matthaeo leguntur pastiones, ista videlicet in qua
quinque niillia hominum quinque panibus refici

perhibentur, et alia in quaquatuor millia septem

pinibua satiari asseruntur. Sunt enim duo genera

hominuiri in Ecclesia,aclivividelicet et contempla-

tivi. HaBO vero pastio ad aotivos, illa ad contempla-

tivos pertinere videtur : unde merito hic quinque

millia hominum fuisse leguntur. Datur enim eisex

concessione rebusexterioribus licite uti, quae quin-

que sensibussubjacent, si tamen bene et perfecte

sajcularibus utuntur, quae perfectio per quinque
millia designatur. Quoniam ergo in veteri lege li-

secutx sunt illum, et excepitillos (Luc. ix), etcaetera

quae sei|Uiintur, usque ad completam illam sacrffi

refectionis historiam Sed forte intelligamus in eo

quod Lucas ait, in locum desertum, qui est Beth-

saida, non ipsius vicinia civitatis, sed loca de-

serla ad eam pertinentia esse designata. Marcus

enim dicitaperte, quod prfecederent eum in Beth-

saidam, ubi ipsius fines civitatis constat esse nota-

tos. Lucas vero, qui non dicit in looum desertum

qui est Betsaida, sed qui est Betsaidse, potest ni

fallor, recte intelligi, quia non ipsam civitatem

voluerit intelligi, sed locum desertum ipsius, id est

ad ejus confinia pertinentem. Narrat autem evan-

gelista Joannes, manducasse turbas panem juxta

centia possidendi saecularia conceditur, ideo per ' Tyberiadem, et ascendentes navem, disoipulos ve-
„.,; l;u M : : i i: i_i_;i> • . • ^ , < .quinque libros Moysi, quasi per le}j;alia prascepta hi

manducantes instituuntur. Secundumquem intel-

lectum merito in feno discumbere leguntur, ut per

fenum diviti» intelligantur, quibus quasi sub sepo-

sitis, possidendo dominentur. Quatuor vero millia

hominum, septem panibus refecti sunt, quia quasi

evangelicis prsceptis imbuti, vendere omnia quaj

habent, et dare pauperibus, et temporalia negli-

gere student. Septem panibus evangeliea doctrina

designatur, quia septiformis Spiritus sanoti gratia

ibi continetur. Ibi fenum esse non legitur, quia re-

bus saecularibus omnino renuntiaverunt, qua; om-
nia ibi melius discutientur. Hio auteni quare quin-

que millia fuissent, sufficiat ostendisse.

Exceptis mulieribus et parvulis. Quasi dioat : Re-
fecti sunt perfecti activi, et cum eis alii etiam in-

firmiores, quorumalii suntmulieres, id estmolles.

et vitiisdediti, alii vero parvuli, id estin fide infirmi,

nec adhuc pugnae idonei, et tamen communiter
verba prsdicationis audiunt.

El statim jussit discipulos ascenderein naviculam,
etc. Refert Joannes, quia populus viso miraculo
panum, voluit rapere Christum in regem, unde Chri-

stus disoipulis pr«cepit transfretare,'ipse vero fugit

in montem solus orare{Jon«. vi). Qua in re exem-
plum nobis prfebuit, ut in bonis qua3 agimus, hu-
mani favoris retributionem vitemus, et prosperita-

tem oblatam recusantes,ad orationem recurramus,
et in alto spem nostram flgamus. Non omnis qui
orat asoendit in montem. Est enim oratio quae

nisse trans marein Capharnaum, qus ambs sunt

civitates in Galilsa, juxta stagnum Genezareth,

qn83 etiam Tyberiadis a civitate Tyberiade vocatur.

Vcspere autem facto, etc. Labor discipulorum la-

borem Ecclesiaj signifioat. Motus fluctuum motum
persecutionum ; mare, mundum ; ventus, flatum

diabolicum, navicula Ecolesiam significat. Solua

dicitur esse Christus, hoc est, separatus ab Eccle-

sia : videtureteam deseruisse, cum eam permittit

in tribulatione esse. Merito dicitur esse tempestas

in vespere, quia dum Ecclesia est in tribulatione,